Quinta propositio: « Probabile est dispensationem concessam omnibus Gentibus, non autem solis Hebræis. » Dico id esse probabile, quia non ignoro multos existimare, soli populo Dei id esse concessum, nimirum ad propagandam eam Gentem, unde Messias nasciturus erat.

Probatur primo ex Augustino, qui in lib. xvi. de Civit. Dei cap. 38. et lib. xxii. contra Faustum, cap. 47. scribit, in terris ubi Jacob uxores quatuor duxit, fuisse morem ducendi plures uxores, posteritatis causa, et eum mo-

rem fuisse inculpabilem, quia eo tempore polygamiam lex nulla prohibebat. Quo loco Augustinus indica<sup>t</sup>, dispensationem fuisse generalem, tum quia absolute dicit, eo tempore nullam fuisse legem prohibentem polygamiam, quia nimis lex naturalis propter generalem dispensationem nusquam obligabat, tum etiam, quia dicit in eo loco, et in aliis terris, ubi Jacob tunc erat, id fuisse licitum. Locus autem ille Gentilium erat, non Hebræorum : siquidem Laban, cuius filias Jacob accepit uxores, idololatra erat, ut patet Genes. 31. tum denique quia causa cur polygamia tunc esset licita, dicitur ab Augustino fuisse propagationis generis, seu sufficiendæ prolis : nec usquam dicit, quod sciam, propagandi populi Dei tantum.

Secundo probatur, quia Scriptura narrat, non solum Abraham et Jacob, et eorum posteros, sed etiam Esau, qui ad populum Dei non pertinebat, multas uxores duxisse. Genes. xxvi. et xxviii. Neque dubium videtur, quin Esau ad imitationem Abrahæ id fecerit ; neque Scriptura eum reprehendit. Ismaelitas quoque, qui usque ad hanc diem consuetudinem polygamiæ retinenter, ab Abraham, aliisque Patribus eam accepisse credibile est : et cum Scriptura Gentiles non reprehendat, quod eo tempore plures uxores haberent, probabile est omnino generalem fuisse permissionem.

Sexta propositio : « Probabile est, dispensationem hanc ante Christi adventum cessasse ; sed si non ante cessaverit, certum est a Christo omnino esse sublatam, ita ut jam non

solum Christianis, sed etiam aliis Gentibus omnibus polygamia prohibita sit. »

Quod a Christo sublata dispensatio sit, si qua tunc erat, satis probatum est in primo argumento capitinis superioris. Quod autem probabile sit, antea per se cessasse, inde colligimus, quod jam antea cessaverat causa dispensationis : causa enim fuerat paucitas hominum. Nam quia post diluvium homines paucissimi erant, et non diu vivebant, ut ante diluvium, idcirco Deus ad faciliorem propagationem generis humani, indulxit polygamiam : sed antequam Christus veniret, jam plenissimus erat mundus hominibus ; quare cessaverat causa dispensationis.

Id quod homines etiam intellexisse videntur. Nam nec apud Judæos, nec apud Romanos erat in usu polygamia tempore Christi nisi forte apud paucissimos. Siquidem in Evangelio sive discipuli, sive Pharisæi, sive alii loquantur, semper de uxore in numero singulari loquuntur ; et quod est manifestum indicium hujus rei, Zacharias, pater Joannis, cum uxorem sterilem haberet, non tamen aliam uxorem accepit, sed cum illa una usque ad senectutem vixit, ut patet ex i. cap. Lucæ.

Unum adhuc solvi posset argumentum ex epistola Gregorii III. ad Bonifacium, ubi uxorem secundam concessisse videtur cumdam ob ægritudinem primæ. Sed de hac re disseruimus lib. iv. de Pontifice, cap. 12. Solutio communis est, illam primam non fuisse veram conjugem ob impedimentum perpetuum : atque id Gregorium declarasse.

## CONTROVERSIA IV.

### DE MATRIMONII FIRMITATE.

#### CAPUT XII.

*Matrimonium infidelium solubile esse, etiam quoad vinculum.*

Sequitur controversia quarta, quæ est de Matrimonii firmitate. Ubi est initio observandum, aliud judicium esse debere de conjugio fidelium, aliud de conjugio infidelium, et rursus aliud de conjugio fidelium rato,

et non consummato et aliud de conjugio fidelium rato, et consummato : denique aliud de conjugio fidelium consummato quoad divortium, aliud quoad repudium. Ex quo quatuor quæstiones existunt de Matrimonii firmitate ; sed ultima est hujus loci maxime propria, et præterea gravis admodum, et difficilis : ideo priores tres breviter perstringemus.

Prima igitur quæstio de conjugio infidelium, brevissima erit. Conjugium enim infidelium solvi posse, etiam quoad vinculum, i alterum conjugum convertatur ad fidem, et

alter nolit ei cohabitare sine injuria Creatoris: extra controversiam est, ex doctrina B. Pauli, I Corinth. vii. *Si infidelis discedit, discedat, etc.* (1). Et ex doctrina Ecclesiæ 38. quæst. 2. can. Si infidelis; et cap. Quanto, et cap. Gaudemus, de divort.

Neque obstat illud: *Quod Deus conjunxit, homo non separet*, Matth. XIX (2); neque illud: *Qui dimiserit uxorem, excepta causa fornicationis etc.* ibidem; neque illud, quod propter hæresim non solvitur vinculum matrimonii, cum tamen hæresis species infidelitatis sit.

Nam ad primum responderi debet, hoc Matrimonium non dirimi ab homine, sed a Deo, cuius interpretem habemus Apostolum Paulum.

Ad secundum Cajetanus in comment. cap. 7. prioris ad Corinth. respondet, Christum dedit libertatem solis viris, dimitendi, causa fornicationis, uxores; non autem uxoribus dimitendi viros. Paulum autem locutum esse de causa, quæ sit communis viro et uxori, et hanc esse voluisse, conversionem alterius conjugis ab infidelitate.

Sed hæc solutio non videtur satisfacere argumento. Nam in primis (ut infra ostensuri sumus) Dominus loquitur de dimissione quoad thorum, non quoad vinculum: in illa autem re pares sunt vir et uxor: potest enim, et vir uxorem adulteram, et uxor virum adulterum relinquare.

Sed neque hæc loca recte conciliat Kemnitius, qui scribit in 2. par. Examin. pag. 1248, Christum loqui de eo, qui dimittit injuste, Paulum autem de eo qui injuste dimititur. Nam ut Augustinus notat in lib. de adulterinis conjugiis, cap. 2. et 3. Paulus non tantum permittit conjugi deserto ab infidieli, aliud Matrimonium inire, sed etiam permittit simpliciter, dimittere infidelem, etiamsi cohabitare velit: solum enim consultit, non autem præcipit, ut conjux fidelis non dimittat conjugem infidelem, si is velit cohabitare: et ideo si quis dimittat volentem cohabitare, non peccat contra ullum præceptum. Præterea, si infidelis non deserat fideli, sed velit ei cohabitare cum injuria Creatoris, perpetuo scilicet persuadendo redditum ad infidelitatem, et Christum blasphemando, certe poterit a fideli dimitti, juxta illud: *Qui non odit patrem, et matrem, uxorem, filios etc. propter me,* Luc XIV. (3). Hæc igitur est Apostoli sententia: Si infidelis dis-

cedit, nimis nolens cohabitare, aut nolens sine injuria Creatoris, discedat etc.

Dicendum est igitur cum Augustino, lib. 1. de adulterinis conjugiis, cap. 1. et 2. Christum loqui de Matrimonio inter fideles, Paulum de Matrimonio contracto inter infideles, id quod Paulus ipse satis declarat. Nam cum dixisset: *Præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, subjungit: Cæteris autem ego dico, non Dominus; si quis habet uxorem infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam, etc.* (4). Ubi per cæteros, intelligit eos, qui Matrimonium ante fidem contraxerunt, de quibus Dominus nihil præcepérat: de his ergo Paulus consilium dat, ut vir non dimittat uxorem infidelem, si ea velit cohabitare sine injuria Creatoris. Sed quia hoc est consilium, non præceptum, ideo licet etiam dimittere uxorem infidelem, et tunc maxime, si nolit cohabitare.

Ad tertium dicendum, magnum esse discrimen inter conjugia contracta in infidelitate, et conjugia contracta post Baptismum. Priora enim, et si rata sint et firma ex natura sua, tamen Sacraenta non sunt, et ideo deest illis potissima ratio insolubilitatis. At posteriora, sacramenta sunt, et proinde duplèm habent rationem insolubilitatis. Quod ergo Apostolus docuit de matrimoniis in infidelitate contractis, non debet extendi ad matrimonia contracta post Baptismum: et idcirco si alter conjugum convertatur ab hæresi, et alter nolit cohabitare sine injuria Creatoris, non solvitur matrimonium quoad vinculum, non quia hæresis non sit species infidelitatis, sed quia Matrimonium illud post Baptismum contractum fuerat, et ea de causa sacramentum erat: et similiter si alter conjugum Christianorum, fiat non tantum hæreticus, sed etiam apostata, ethnicus, atheus, tamen nunquam solvitur vinculum Matrimoniū, quia Sacramentum est.

Et hinc solvitur etiam dubitatio, quæ nasci posset, cur videlicet si conjux fidelis nolit cohabitare cum conjuge etiam fideli, nisi cum injuria Creatoris, eum scilicet perpetuo ad malum sollicitando, cur, inquam, non possit Matrimonium solvi: causa enim jam reddita est, quod ejusmodi Matrimonium in Ecclesia contractum, Sacramentum sit.

(1) I Corin. VII, 5. — (2) Matth. XIX, 16. — (3) Luc. XIV, 26. — (4) I. Corin. VII, 10.

## CAPUT XIII.

*Matrimonium ratum, non consummatum, solvi etiam quoad vinculum, per ingressum in religionem.*

Altera quæstio, de Matrimonio fidelium rato, non autem consummato, tractata est a nobis in II. lib. de Monachis, cap. 38. Itaque ad eam Lectorem remittendum putavimus.

## CAPUT XIV.

*Matrimonium consummatum solvi posse quoad thorum, et cohabitationem*

Tertia quæstio est de solutione Matrimonii consummati quoad thorum, et cohabitationem, manente vinculo conjugali; quæ solutio proprie dicitur divortium a Theologis: et distinguitur a repudio, quod est solutio etiam quoad vinculum. Quamvis jureconsulti paulo aliter accipient istas voces: nam repudium vocant dimissionem tum sponsæ, tum etiam uxoris: divortium autem, dimissionem solius uxoris post Matrimonium, sive quoad thorum, sive quoad vinculum, ut patet ex l. inter stuprum, et l. inter divortium, ff. de verb. significat. unde tam in jure canonico, quam civili, in titulo de divortiis, agitur de solutione matrimonii, sive quoad thorum tantum, sive etiam quoad vinculum.

Sed quidquid sit de vocibus, Lutherus in libro de captivit. Babylon. cap. de Matrimonio, Philippus in locis Theologicis tit. de conjugio, Kemnitius in 2. par. Exam. Concilii, Tridentini, et alii passim, non agnoscunt divortium manente vinculo conjugali. Kemnitius autem non solum negat, ullum esse licitum divortium ejusmodi, sed etiam Ecclesiam reprehendit, quod pluribus de causis, et non sola causa fornicationis, divortium quoad thorum concedat.

At nihilominus sententia Theologorum, et Ecclesiæ totius est, posse matrimonium consummatum inter fideles solvi quoad thorum et cohabitationem, duabus de causis.

Primo ex consensu, propter majorem, atque altiore statum acquirendum, ut si uterque conjugum continentiam perpetuam voeat, et ad religionem transeat; cuius rei plurima exempla Sanctorum exstant, ut in disputatione de votis ostendimus, et habemus testimonium Christi Matth. xix. *Omnis qui reliquerit domum, vel agrum, vel uxorem etc.* (1). ubi loquitur de dimissione uxoris, ut Apostoli fecerant, nimirum causa sequendi ipsum.

Secundo sine consensu, ob crimen, idque triplex. Primum est, adulterium alterius conjugis, de quo Matth. v. Deinde si alter conjugum a fide Catholica recedat, et de hoc habemus Apostolicum præceptum, ad Tit. III. : *Hæreticum hominem post unam, et secundam correctionem devita* (2), ubi Apostolus de omnibus generatim loquitur, neque conjuges, aut parentes excipit. Et de his etiam intelliguntur verba Domini Luc. XIV : *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, etc.* (3). Deinde si alter conjugum impellat alterum ad peccatum, ita ut non possit alter cum eo cohabitare sine periculo Deum offendendi; et de hoc loquitur Dominus cum ait : *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum,* Matth. XVIII (4). In quem locum scribens Hieronymus, docet sententiam Domini esse, ut si ii, qui nobis conjuncti sunt, et cari instar oculorum, ut parentes, filii, uxor, causa sint ruinarum, ab iis recedamus.

Atque hæc omnia habentur in decretis Ecclesiæ in titulo de divortiis, et nuper Concilium Tridentinum contra Lutheranos id ipsum his verbis confirmavit, sess. 24. can. 8 : « Si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum ob multas causas separationem inter conjuges quoad thorum, si quoad cohabitationem ad certum, incertumve tempus fieri posse decernit, anathema sit. »

Sunt autem antequam ad objectiones adversarii respondeamus, observanda tria. Primum est, libertatem divortium faciendi ob crimen, parem esse viro, et uxori: licet enim Dominus Matth. xix. de viro tantum loquatur, quia ordinarie viri uxores dimitunt, raro autem ab uxoribus dimituntur viri; tamen quod Dominus de viris dixit, etiam ad foeminas pertinet. Nam Apostolus I Cor. VII. utrumque dixit : *Præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, et*

(1) Matth. XIX, 29. — (2) Tit. III. 10. — (3) Luc. XIV, 26. — (4) Matth. XVIII, 9.

*vir uxorem non dimitat* (1); nimirum sine licita causa. Et idem docent Concilium Milevit. can. 17. Innocentius 1. in epist. 3. cap. 4. Hieron. in epist. ad Oceanum de obitu Fabiolæ, et Augustinus lib. de adulterinis conjugiis 2. cap. 8.

Secundum est, divortium quoad thorum tantum, propria auctoritate posse fieri, modo vere noverit conjux conjugis adulterium. At vero divortium quoad cohabitationem, quia res est publica, et quæ scandalizare potest cæteros, non posse fieri, nisi Ecclesiæ iudicio, ut habemus cap. Porro, de divortiis.

Tertium est, divortium in causa fornicationis quatuor de causis posse fieri illicitum. Primo si fornicatio fuerit sine crimine, et proinde non fuerit nisi materialis, ut si mulier vim passa fuerit, aut ex ignorantia cum eo rem habuerit, quem virum suum esse credebat, cum tamen esset alienus. Secundo si uterque conjux eodem criminе teneatur. Tertio si post cognitum adulterium conjugis, cum eo rem habuerit. Quarto si auctor fuit conjugi, ut fornicaretur. Vide Sotum in 4. dist. 36. quæst. unica, art. 4.